Дело № 1-39/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Даниловка

Волгоградская область 25 августа 2017 года

Даниловский районный суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи Семернина С.В.,

при секретаре Литвиновой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Даниловского района Волгоградской области Ермакова Н.Ж., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Денисовой Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Волгоградской области, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, в браке не состоящего, на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей не имеющего, не работающего, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Даниловским районным судом Волгоградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания из ФБУ ИК № 5 г. Камышин Волгоградской области; ДД.ММ.ГГГГ Даниловским районным судом Волгоградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Урюпинского городского суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ЛИУ № 23 Волгоградской области условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 24 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в хранилище; две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину; два покушения на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил совершить кражу дизельного топлива из складского помещения, принадлежащего Потерпевший №1 Взяв с разрешения ФИО7 автомобиль ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, подъехал к кафе «Шанс», подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, в количестве 10 шт., объемом по 30 л. каждая. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, положив канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Волгоградской области, где ФИО1, оставив на асфальтированной дороге, возле бывшего свинокомплекса, вышеуказанный автомобиль, взяв с собой канистры в количестве 10 штук, примерно в 00 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к тыльной стороне складского помещения, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес> Волгоградской области, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время и иных лиц поблизости не было, путем отрывания металлическим прутом, принесенным с собой, фрагмента рельефного шифера в нижней части вышеуказанного складского помещения, являющегося хранилищем, незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил 300 литров дизельного топлива, стоимостью 28,26 рублей за 1 литр, на общую сумму 8 478 рублей, принадлежащего Потерпевший №1 После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 8 478 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решил совершить кражу дизельного топлива из складского помещения, принадлежащего Потерпевший №1, с разрешения ФИО7 на её автомобиле ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, не сообщив последней о цели поездки, поехал искать покупателей, проезжая мимо остановки в 

<

адрес> Волгоградской области, увидел возле остановки три стоящих грузовых автомобиля марки «КАМАЗ», с прицепами, с неустановленными государственными регистрационными номерными знаками.

ФИО1 подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились, и передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, и металлические, объемом по 20 л. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, положив канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес> Волгоградской области, где ФИО1, оставив на асфальтированной дороге на 

<

адрес> недалеко от жилого 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль, взял с собой канистры, примерно в 00 часов 23 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к тыльной стороне складского помещения, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Волгоградской области, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, отодвинув руками фрагмент рельефного шифера в нижней части вышеуказанного складского помещения, являющегося хранилищем, незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил 240 литров дизельного топлива, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 072 рубля, принадлежащего Потерпевший №1 После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 9 072 рубля.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества. После чего с разрешения ФИО7 на её автомобиле ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, не сообщив последней о цели поездки, приехал в 

<

адрес> Волгоградской области, и, проезжая по 

<

адрес>, осветил фарами автомобиля жилой 

<

адрес>, увидел, что задний двор частично огорожен и рядом с ним проходит грунтовая дорога. С целью хищения чужого имущества, ФИО1 подошел к сараю, расположенному на территории домовладения Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> Волгоградской области, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, примерно в 01 час 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, открыв дверь в сарай, не оборудованную запорным устройством, являющийся хранилищем, незаконного проник внутрь помещения, откуда тайно похитил канистру, выполненную из полимерного материала белого цвета, стоимостью 200 рублей, с бензином марки АИ-92, в количестве 20 л., стоимостью 37 рублей 60 копеек за 1 литр, на сумму 752 рубля, на общую сумму 952 рубля, принадлежащие Потерпевший №2 После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенной канистрой и бензином скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 952 рубля.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> решил покататься с разрешения ФИО7 на автомобиле ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион. Проезжая мимо кафе «Шанс», увидел два стоящих грузовых автомобиля марки «КАМАЗ», с прицепами, с неустановленными государственными регистрационными номерными знаками, у ФИО1 возник умысел на тайное хищение дизельного топлива из складского помещения, принадлежащего Потерпевший №3, чтобы в дальнейшем продать дизельное топливо, а вырученные деньги потратить на личные нужды.

С этой целью, ФИО1 подъехал к кафе «Шанс», подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 30 л., в количестве 10 штук. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 положил канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Волгоградской области, где ФИО1 оставил автомобиль на асфальтированной дороге на остановке 

<

адрес> Волгоградской области, расположенной возле стадиона р.

<

адрес> Волгоградской области, взял с собой канистры, примерно в 00 часов 02 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Волгоградской области, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, обошел склад с тыльной стороны, где в нижней части ворот слева, сломал правой ногой доску, после чего, отогнув фрагмент доски в сторону, просунул в образовавшийся проем левую руку, где вытащил металлический прут, отчего открылись ворота. ФИО1 незаконно проник внутрь помещения, где сотовым телефоном, оборудованным фонариком, осветил склад, подошел к трактору Т-150 сине-белого цвета, государственный регистрационный номерной знак №, откуда с помощью шланга, находящегося в помещении, тайно похитил 300 литров дизельного топлива, стоимостью 29 рублей 35 копеек за 1 литр, на общую сумму 8 805 рублей, принадлежащего Потерпевший №3 После чего, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 8 805 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 40 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил покататься с разрешения ФИО7 на автомобиле ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион. Проезжая мимо кафе «Фараон», расположенное на 

<

адрес>, р.

<

адрес>, увидел четыре стоящих грузовых автомобиля марки «КАМАЗ», с прицепами, с неустановленными государственными регистрационными номерными знаками, и в этот момент возник умысел на кражу дизельного топлива в количестве 400 л. из складского помещения, принадлежащего Потерпевший №4, чтобы в дальнейшем продать похищенное дизельное топливо, а вырученные деньги потратить на личные нужды.

С этой целью, ФИО1, подъехал к кафе «Фараон», подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего, водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 20 л., в количестве 20 шт. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, положил канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №4, расположенному в 100 метрах на юг от авторемонтной станции ИП «ФИО2.» в р.п. Даниловка Волгоградской области, где ФИО1 подъехал к вышеуказанному складскому помещению, взял с собой канистры, подошел к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №4, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, подошел к вышеуказанному складскому помещению, где на входной двери находился навесной замок, осмотрелся, и ничего не найдя, для того чтобы сорвать навесной замок с двери помещения, обошел склад и с тыльной стороны, увидев ворота, толкнул их, и они открылись. Примерно в 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно проник внутрь помещения, где сотовым телефоном, оборудованным фонариком, осветил склад, увидел возле ворот две емкости, объемом 200 л. каждая, подошел к ним, открыл пробки и убедился, что там находится дизельное топливо, и с помощью шланга, который предварительно взял с собой, совершил тайное хищение 400 литров дизельного топлива, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 15 120 рублей, и одной пустой емкости объемом 200 л., для личных нужд, которая материальной ценности для Потерпевший №4 не имеет. После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом и емкостью объемом 200 л. скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 15 120 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 40 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил покататься с разрешения ФИО7 на автомобиле ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион. Проезжая мимо кафе «Шанс», увидел два стоящих грузовых автомобиля марки «КАМАЗ», с прицепами, с неустановленными государственными регистрационными номерными знаками, и в этот момент решил совершить кражу дизельного топлива в количестве 300 л. у Потерпевший №5, чтобы в дальнейшем продать похищенное дизельное топливо, а вырученные деньги потратить на личные нужды.

С этой целью, ФИО1, подъехав к кафе «Шанс», подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 30 л., в количестве 10 штук. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, положил канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к сельскохозяйственному полю, расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес> Волгоградской области, где стоял трактор К-700, транзитный номер № 34 регион. Подъехав к указанному месту, оставил автомобиль в лесопосадке, расположенной вдоль вышеуказанного сельскохозяйственного поля, и, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, подошел к трактору К-700, транзитный номер № 34 регион, желтого цвета, убедился, что в тракторе никого нет и что за ним никто не наблюдает, примерно в 00 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, открутив сливной штуцер на топливном баке вышеуказанного трактора, тайно похитил 300 литров дизельного топлива, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 11 340 рублей. После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 11 340 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 45 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> решил совершить кражу дизельного топлива со склада Потерпевший №4 После чего, ФИО1, введя в заблуждение ФИО7 относительно цели поездки, взял с ее разрешения автомобиль ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, с целью подыскания покупателей, подъехал к кафе «Шанс», подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ», и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 20 л., в количестве 10 штук. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 с целью хищения дизельного топлива в количестве 200 л., стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на сумму 7 560 рублей, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №4, расположенному в 100 метрах на юг от авторемонтной станции ИП «ФИО2.» в р.п. Даниловка Волгоградской области, где, примерно в 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, подъехал к вышеуказанному складскому помещению, взял с собой канистры, подошел к складскому помещению, принадлежащему последнему, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, подошел к вышеуказанному складскому помещению, вспомнив, что с обратной стороны склада в конце марта 2017 года ворота были не заперты, обошел склад, подошел к воротам, толкнув их, они открылись, тогда ФИО1 убедился, что за ним никто не наблюдает, проник внутрь помещения, где сотовым телефоном, оборудованным фонариком, осветил склад, увидел, что ни техники, ни емкостей нет, однако свой преступный умысел он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в вышеуказанном складском помещении отсутствовала техника и дизельное топливо.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 30 минут, решил совершить тайное хищение дизельного топлива со складского помещения, принадлежащего Потерпевший №6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Волгоградской области, чтобы продать водителям - дальнобойщикам, а вырученные деньги потратить на личные нужды.

Реализуя задуманное, ФИО1, примерно в 03 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к вышеуказанному складскому помещению, взял с земли металлическую трубу, сорвал замки, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, незаконно проник внутрь помещения склада, где сотовым телефон, оборудованным фонариком, осветил склад, увидел, что на другой стороне помещения склада у стены находились канистры, объемом 30 л. каждая, подошел к ним, открыл пробки, убедившись, что там находится дизельное топливо, тайно совершил хищение дизельного топлива в количестве 90 л., стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на сумму 3 402 рубля. Затем с помощью шланга, предварительного взятого с собой, слил с автомобиля ГАЗ-САЗ 3507, голубого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 34 peгион, бензин марки АИ-92 в количестве 10 л., стоимостью 37 рублей 60 копеек за 1 л., на сумму 376 рублей, и с автомобиля «ВАКУУМНАЯ», государственный регистрационный номерной знак № 34 peгион, бензин марки АИ-92 в количестве 10 л., стоимостью 37 рублей 60 копеек за 1 л., на сумму 376 рублей, на общую сумму 4 154 рубля. После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом и бензином скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 4 154 рубля.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил совершить кражу дизельного топлива в количестве 240 л. С этой целью взял с разрешения ФИО7 автомобиль ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, предварительно введя её в заблуждение относительно использования транспортного средства, поехал на окраину р.

<

адрес> Волгоградской области по 

<

адрес> к расположенным складским помещениям, принадлежащим Потерпевший №7

Реализуя задуманное, ФИО1 остановился на асфальтированной дороге, на 

<

адрес>, р.

<

адрес> Волгоградской области, с левой стороны по направлению в 

<

адрес> Волгоградской области, напротив организации МЧС, и пошел к складским помещениям, принадлежащим Потерпевший №7, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, примерно в 00 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к вышеуказанному складу, убедился, что за ним никто не наблюдает, просунул руку в проем между двух металлических ворот, на ощупь поднял металлический засов, открыл ворота и незаконно проник внутрь помещения, где сотовым телефоном, оборудованным фонариком, осветил склад, увидел, что в помещении находится техника: трактор К-700, ВАЗ-2107 и бочка под ГСМ. С целью хищения дизельного топлива с трактора К-700 в количестве 240 л., стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1л., на сумму 9 072 рубля, подошел к трактору К-700, открыл крышку топливного бака, но дизельного топлива там не оказалось, после чего ФИО1 открыл вторую крышку топливного бака трактора К-700, но там тоже отсутствовало дизельное топливо. Не обнаружив дизельного топлива, с места происшествия скрылся, не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 35 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил совершить кражу дизельного топлива со складского помещения, принадлежащего Потерпевший №8, расположенного в 

<

адрес> Волгоградской области. После чего, введя ФИО7 в заблуждение относительно использования транспортного средства, с ее разрешения взял автомобиль ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион. Проезжая по автодороге «Котово-Даниловка-Михайловка» по направлению из р.п. Даниловка Волгоградской области в х. Красный Даниловского района Волгоградской области на расстоянии 350 м. от озера «Ильмень» р.п. Даниловка Волгоградской области, увидел два стоящих грузовых автомобиля марки «КАМАЗ», с прицепами, с неустановленными государственными регистрационными номерными знаками.

Реализуя задуманное, ФИО1, примерно в 23 часа 00 минут, подъехал к дальнобойщикам, подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 30 л., в количестве 8 штук. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, положив канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №8, расположенному в северо-восточной стороне 

<

адрес> Волгоградской области, где ФИО1, подъехав к вышеуказанному складскому помещению, взяв с собой канистры, подошел к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №8, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, примерно в 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на земле нашел металлический прут, сорвал навесной замок на воротах складского помещения, металлический прут кинул в сторону, незаконно проник внутрь помещения, где сотовым телефоном, оборудованным фонариком, осветил склад, увидел по центру емкость объемом 3 000 л. ФИО1, с помощью принесенного с собой шланга, тайно похитил 240 литров дизельного топлива, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 9 072 рубля. После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления, с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 9 072 рубля.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил вновь совершить кражу дизельного топлива со складского помещения, принадлежащего Потерпевший №8, расположенного в 

<

адрес> Волгоградской области. После чего, введя в заблуждение ФИО7 относительно использования транспортного средства, с ее разрешения взял автомобиль ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, и подъехал к кафе «Шанс», подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ», предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились. После чего водители передали ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 30 л., в количестве 10 штук. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, положил канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак В264 MX 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №8, расположенному в северо-восточной стороне 

<

адрес> Волгоградской области, где ФИО1, подъехав к вышеуказанному складскому помещению, взял с собой канистры, подошел к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №8, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, примерно 00 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на земле нашел металлический прут, сорвал навесной замок на воротах складского помещения, металлический прут кинул в сторону, незаконно проник внутрь помещения, где сотовым телефоном, оборудованным фонариком, осветил склад, увидел с правой стороны от входа емкость объемом 20 000 л. ФИО1 с помощью деревянной лестницы, расположенной возле данной емкости, поднялся на емкость, кирпичом сбил навесной замок, которым была закрыта крышка данной емкости и с помощью принесенного с собой насоса-помпы тайно похитил 300 литров дизельного топлива, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 11 340 рублей. После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 11 340 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, решил совершить кражу дизельного топлива не менее 180 л. у Потерпевший №3, чтобы продать похищенное дизельное топливо, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Взяв с разрешения ФИО7 автомобиль ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, проезжая по автодороге «Котово-Даниловка-Михайловка» по направлению из р.п. Даниловка Волгоградской области в х. Красный Даниловского района Волгоградской области на расстоянии 350 м. от озера «Ильмень» р.п. Даниловка Волгоградской области, увидел два стоящих грузовых автомобиля марки «КАМАЗ», с прицепами, с неустановленными государственными регистрационными номерными знаками.

Реализуя задуманное, ФИО1, подошел к водителям грузовых автомобилей «КАМАЗ» и предложил купить у него дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр, на что водители грузовых автомобилей согласились, передав ФИО1 канистры, выполненные из полимерного материала, объемом по 30 л., в количестве 6 штук. После чего ФИО1 положил канистры в машину ВАЗ-2106, зеленого цвета, государственный регистрационный номерной знак № 134 регион, поехал к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес> Волгоградской области, где ФИО1 оставил автомобиль на асфальтированной дороге на остановке с. Лобойково Даниловского района Волгоградской области, взял с собой канистры, подошел к складскому помещению, принадлежащему Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес> Волгоградской области, и, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как было ночное время, и иных лиц поблизости не было, увидел, что возле складских помещений стоят два комбайна «Енисей», примерно в 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к одному из комбайнов, убедился, что за ним никто не наблюдает, открутил сливной штуцер на топливном баке и тайно похитил 180 литров дизельного топлива, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 литр, на общую сумму 6 804 рубля, принадлежащего Потерпевший №3 После этого, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления с похищенным дизельным топливом скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 6 804 рубля.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес> Волгоградской области, решил совершить хищение денежных средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> Волгоградской области, принадлежащего Потерпевший №9

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, предварительно взяв с собой строительные перчатки, пошел пешком в 

<

адрес> Волгоградской области. Прибыв примерно в 21 час 30 минут, в 

<

адрес> Волгоградской области, ФИО1 прошел через задний двор в домовладение Потерпевший №9, проживающей по адресу: 

<

адрес> Волгоградской области, где, дождавшись, когда она уснет, примерно в 22 часа 10 минут, одел перчатки, принесенные с собой, подошел к оконному проему, расположенному возле входной двери в дом, ударил в середину окна, отчего стекло лопнуло пополам. После чего ФИО1, вытащил обе половинки стекла, положил их на крышу, левой рукой через образовавшийся проем снял крючок входной двери с внутренней стороны, после чего проник внутрь жилища Потерпевший №9, где, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как Потерпевший №9 плохо слышит и спала, подошел к сундуку, находящемуся в дальней комнате, металлическим прутом сорвал навесной замок сундука, открыл крышку, тайно похитил из кошелька черного цвета денежные средства в сумме 95 000 рублей, различными купюрами. После чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании Даниловского районного суда Волгоградской области подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершённых преступлениях признает, и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9 в своем письменном заявлении, государственный обвинитель Ермаков Н.Ж., защитник Денисова Н.В. в судебном заседании выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В соответствии со статьей 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, инкриминируемых подсудимому, предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в полном объеме и ходатайствовал об особом порядке принятия в его отношении судебного решения, согласовав свою позицию с защитником, исходя из согласия сторон, а также учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение, в совершении указанных преступлений, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным вынесение в отношении подсудимого приговора в особом порядке применения судебного решения, в соответствии со ст.316 УПК РФ. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище; по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище; по ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 4 л.д.243), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 4 л.д.245).

В соответствии со ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории средней тяжести; преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких.

Явка с повинной (том 1 л.д. 84, т. 1 л.д.234, т.2 л.д.35, т.2 л.д.58, т.2 л.д.109, т.2 л.д.135, т.2 л.д. 169, т.2 л.д. 200, т.2 л.д.226, т.3 л.д.4, т.3 л.д.28, т.3 л.д.57, т.4 л.д.21), добровольное возмещение ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступлений, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, суд, в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ и ч. 2 ст.61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому.

Кроме того, судом установлено, что ФИО1, при условно-досрочном освобождении, имея не снятую и не погашенную судимость, вновь совершил тринадцать умышленных преступления, одно из которых относится к категории тяжких, за которые он привлекается к уголовной ответственности по данному приговору.

Поскольку ФИО1 ранее дважды осуждался за совершение тяжких преступлений, за которые отбывал наказание в местах лишения свободы, и вновь осуждается за тяжкое преступление, то в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ образует в его действиях особо опасный рецидив преступлений, что признается суд отягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 63 УК РФ. 

Исходя из требований ст.297 УПК РФ о постановлении судом справедливого приговора, с учетом личности подсудимого, он ранее неоднократно судим за тяжкие преступления, на путь исправления не встал и вновь совершил новые преступления во время условного-досрочного освобождения, данные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о повышенной социальной опасности его личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и полагает невозможным его исправление без реального отбывания наказания и изоляции от общества, поскольку назначение подсудимому любого иного вида наказания не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с требованиями уголовного закона при наличии особо опасного рецидива преступлений наказание осуждённому назначается по правилам ст. 68 УК РФ, при этом применение положений части третьей указанной статьи о возможности назначения более мягкого наказания при наличии смягчающих обстоятельств, по смыслу закона является правом суда, а не его обязанностью.

Принимая во внимание данные о личности осуждённого, обстоятельства совершенных им преступлений, тот факт, что ранее ФИО1 неоднократно судим за умышленные преступления, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить ему наказание без учета положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения осуждённому условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ, и принудительных работ, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не находит по изложенным выше основаниям.

Обстоятельств, дающих основание назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона за совершённые им преступные деяния, судом не установлено.

Также суд не находит оснований для применения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО1 совершено тринадцать преступлений (двенадцать средней тяжести, одно тяжкое), окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ.

По смыслу закона, не отбытое лицом наказание к моменту условно-досрочного освобождения может быть присоединено в порядке ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию только в том случае, если новое преступление совершено в течение не отбытого срока лишения свободы, назначенного по предыдущему приговору.

Согласно п. 55 постановления Пленума ВС РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" N 58 от 22.12.2015 года не отбытым наказанием следует считать весь срок, на который осужденный был фактически условно-досрочно освобожден от дальнейшего отбывания наказания.

Из материалов уголовного дела следует, что срок условно-досрочного освобождения ФИО1 на момент совершения преступления не истек.

В связи с чем, суд при назначении наказания учитывает разъяснения, содержащиеся в п. 45 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. N 58 «О практике назначения судами уголовного наказания», в случае совершения лицом умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления в течение оставшейся не отбытой части наказания в силу пункта "в" части 7 статьи 79 УК РФ специального решения об отмене условно-досрочного освобождения не требуется, а наказание подсудимому назначается по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, а также, исходя из положения ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения и считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, при этом время его содержания под стражей в порядке ч. 3 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Назначенное наказание ФИО1 должен отбывать в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 8 478 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 9 072 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2, на сумму 952 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, на сумму 8 805 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №4, на сумму 15 120 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №5, на сумму 11 340 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №4) в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6, на сумму 4 154 рубля) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №7) в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8, на сумму 9 072 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8, на сумму 11 340 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, на сумму 6 804 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, на сумму 95 000 рублей) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании чч. 1 и 4 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Даниловского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательств по делу: 

- емкость объемом 200 литров с дизельным топливом, переданную на хранение потерпевшему Потерпевший №4, считать возвращенной Потерпевший №4;

- фототаблицу от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицу от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицу от ДД.ММ.ГГГГ, дактилокарты на имя Потерпевший №9 и ФИО1 – хранить при уголовном деле;

- канистру, следы ткани, навесной замок, металлический прут, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Даниловскому району Волгоградской области, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- автомобиль ВАЗ-2106, государственный регистрационный номерной знак № 34 регион, одно колесо зимней резины, переданные на хранение ФИО7, считать возвращенными ФИО7;

- ведерко из-под майонеза, денежные средства, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №9, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Даниловский районный суд Волгоградской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. 

Согласно ст.317 УПК РФ приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденному право заявлять ходатайство об участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы и право подать свои возражения в письменном виде, иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий подпись. С.В. Семернин